Extenderunt prædicti omnes causas, ut locum etiam habeant in foro Canonico, in quo etiam obserbatur, vt foceril cetera ficerat liberatus à præfatione dictarum virarum. Ita Alciat. in d. praf. 32. in fin. pof. Cap. in d. conf. vir. lib. 2. Ea ratione móts est Alciat. quia hic non agitur de induenda præscriptione, i. iuxta. vlt. de præscr. sed quod lapsu temporis, vel fecuta morte mariti, praefumatur eius confessus & remissi. Nec hic versatur in materia pecati, quia focer ille non peccabat non foliudo, cum interpellatus non fuerit, ex quo iudicis officio tenebatur. Et potuit (inquit Alciat.) focer ille verisimiliter credere, generat esse ficeretur contentum, neque viras exigere velle. Comprobatur hac extenso secundum Alciat. egegria traditione falso in l. si certa anni, num. 14. C. de pof. cum post Salicet. ibi docuit, dīpositionem. Lecum in d. rem. ver. ff. de vir. locum habere etiam de iure Ca- nonico, quia ibi non agitur de præscriptione, sed de præsumptione, nelegit præsumptions conferendum ex lapsu decenni. Quia de dif- ferentia infra in praf. 32. vbi declarabimus materiam d. l. cum de in rem vero.

declarantur primò prædicti causas, ut locum non habeant, quando ha- 10. vbi viras sufficiunt pofto expreſſo promisit. Nam tunc focer debitor non potest prætendere bonam fidem, ob idius e 32. canonico inspecto nunquam præscribit. Ita Alciat. in d. praf. 32. in fin. qui intellexit Alex. in d. conf. 5. lib. 4.

Caterum ego valde dubito, cum hinc etiam dicebat Alciat.) non agatur de præscriptione, sed de præfumatione cursu temporis consensum mariti, quia fane ratio locum habet, & hoc in causis cum tempore dico possumus, focerit credidisse ipsum suum gen- erum voluisse dote esse contentum, quia aliquo eum inter- 12. pelat si soluenda ipsas viras.

Declaratur secundū, vt loco non habeat, quando maritus, & 11. si gen. omisit petere dictas viras aliqua ex causa, vt quia igno- fici fidei debet. Ibi non dicitur eas remissi. Ita declarat Cornei in d. conf. vir. colum. 1. lib. 2. Nemo enim dicitur remittere ius, quod ignorat sibi competere, l. mater decedens. ff. de moff. 12. 13. 14. Pofit etiam considerari aliae similes cause.

Quartus est causa, quando maritus se fenerit, cui debentur prædictæ viræ, recipit fortē, nulla adhibita protelatione de consequentiis etiam viras. Hoc fandū causit remissi ipsas viras. Ita in specie l. 1. in l. etiam Capa. num. 6. ff. de quod cert. loc. & ad rem proprieſ respondit Socin. len. in conf. 5. n. 4. lib. 1. mulierem, cui promissa fuerat pena, causit qui recte tempore dō non suffit numerata, si lapsu tempore recipit dōtem, non adhibita protelatione, dicunt poenam illam remissi. & Socinum fecit fatus est Crast. in conf. 2. 3. num. 4. verf. amplius. Idem script. Guid. Pap. in q. 17. 2. col. vlt. qui fortius dixit, nec quidem protelationem impidebit, quo minus dicatur facta remissi, quod tamē verum non efficitur. Hic etiam pertinet, quod in simili dicimū, dōminū t̄ recipiente canonem ab emphyteuta, præ- 15. sumpsit, pof. 1. 4. in l. 1. in prius col. vlt. ff. de quod cert. loc. & in l. 2. num. 12. 4. C. de iure dōminū, cuius non memori, idem tamen affirmarunt Baldus Nouell. in tractatu de dote, parte 3. num. 11. & idem fenit. I. Lup. m. c. per vestis. in l. 1. nat. ff. 8. num. 3. ff. de quod cert. loc.

Caterum in specie huius motu causis alter docuit Bald. in l. 1. 6. p. p. et. col. 2. verf. adserre hic. C. de iure dōminū, cuius non memori, idem tamen affirmarunt Baldus Nouell. in tractatu de dote, parte 3. num. 11. & idem fenit. I. Lup. m. c. per vestis. in l. 1. nat. ff. 8. num. 3. ff. de quod cert. loc.

P R A E S V M P T I O XXV

Donata mulieri à consanguineis mariti, an & quando præsumantur ita donata, contemplatione ipsius mulieris, vel mariti, ut vel unius, vel alterius acquirantur.

S V M M A R I A .

1. *Donatio facta à consanguineo mariti, mulieri de se benemerita, præsumitur ipsius contemplatione facta, nec marito acquiratur.*
2. *Donans pater filio benemerita, per suorum motu causa illa proxima, benemeritorum felicitat, non remota affectione paternae.*
3. *Donatio facta mulieri, à consanguineo mariti de donante benemerita, præsumitur illius quoque maritus contemplatione facta.*
4. *Donatio facta mulieri à consanguineo mariti ab commemoratione eius, præsumitur maritus contemplatione facta.*
5. *Legatum fallitum sibi cum non auctor patri potestatis, patri acquiratur.*
6. *Donatio res vxori à consanguineo mariti, qui ipsi non conuenient, sed marito, contemplatione eius donata præsumuntur.*
7. *Donatio res à consanguineo mariti, vxori soli conuenientes, mulieris contemplatione præsumuntur facta.*
8. *Dona dat alegata, que ipsi tantum conuenient, non acquirantur Principiumenta, & nū. 23.*
9. *Donatio mulieri à consanguineo mariti, acquirent mulieri, si ibi sic extet confitudo.*
10. *Donatio facta mulieri à Principe viri consanguineo, contemplatione mulieri facta præsumuntur, eidemā, acquiratur.*
11. *Filius familiaris de donatu sibi à Princeps libertate disponit.*
12. *Donatio facta mulieri à marito consanguineo, in dicto secundum viā opinionis, maritis contemplatione facta præsumuntur.*
Aliis sufficiunt openo nū. 17.
13. *Vixi quod acquirit, non acquirit marito de iure, quemadmodum patrifilium.*
14. *Arr. agiū filius non patris arrogator, sed sibi acquirit.*
15. *Donatio affectio influatur ad cognoscendum cum contemplatione datum quid fuerit.*
16. *Donatio factum a viro utre communis cum fratribus suis illis prefervit & conuenientibus, valere.*
17. *Socrus donare mariti potest.*
18. *Socrus quod datus generi suo spōsō, efficitur spōsī proprium & transfit ad heredes.*
19. *Donata nepotipērā autem, adventitiae sunt, nepotis, acquirantur, adhibit autem dictione nū. 22.*
20. *Donata facta contemplatione societatis, efficiuntur propria factū donata nō.*
21. *Donatio filii qui affert ad ventitum esse probare id est.*

CONGRVS factis est hic locus, ut disseramus, an & quando donata mulieri à consanguineo mariti præsumantur ita donata contemplatione ipsius mulieris, vel mariti, ut vel unius, vel alterius acquirantur? Disputatio hac difficultas & perplexitas est, et hoc est quod ego sole distinguishingue conseruare aliquocca causas.

Primum est, quando mulieris extant benemerita erga sanguineum illum donatorem: ut putā, si in inferiuit in aliqua infirmitate, vel similiem ob causam benemerita est. Hoc sicut causa donationis facta à consanguineo, præsumitur facta contemplatione ipsius mulieris, ut ei acquiratur non aucto marito. Ita Ioan. Lopus in *ad. extra de donatione inter varum & uxorum*, §. 43, num. 3, ver. 2, ceterorum tamen quem fecutus sum in *conf. i. man. 23.* & in *conf. i. man. 50. lib. 1.* Et dixit Lopus hoc esse ex mente Barto, in *l. fid. plater.* §. in *arragato*, num. 3, ff. de *virga.* & *papil.* substant. dum confidat causam proximam, & causam remotam donationis: ut illi spectaret sit causa proxima: Quia quidem hic est, causa benemeritorum: sicut probatur in *l. fid. plater.* non remota affectionis paternae, sanguinique. Quia de re dicimus infra *imp. ap. i. cap. 29.* vbi explicabimus, quando pater præsumatur donare filio ob benemerita, quocloque plura explicabimus, quia huc pertinere possunt, præfer-

tim textū, tutor, & que tutoribus fit, exscusatio.

Secundus est casus, à praecedentibz dieribus, quod felicitas & mariti extant benemerita erga donatorem vxori. Hoc sicut causa, præsumitur donatum causa & contemplatione ipsius mariti. Ita similiter omnino in causa probatur *text.* & *de glor. l.* *Ita simili.* ff. de iure dottiū. & *vid.* *Bald.* cim dixerunt, quod si quis ob mea ergo cum merita donavit filie mille causa dotis, illa dōs dicitur profectibz: quasi quod prouenerit ex bonis mēs neime à meritis meis. Et iste scriptus ad reū nostrā *Io. Lupus* in *d. g. 43. m. 10.*

Tertius est casus, quando donatio facta fuit à consanguineo vxori consanguinei & sibi donata Causa vxori fratris mei. Hoc etiam causa præsumitur donatio facta causa & contemplatione ipsius mariti. Ita in specie tradit *Lupus* in *d. g. 43. m. 8.* & hoc maximē, notus traditione *Dyni.* & *Bald.* in *l. filio ff. de cond.* & *de mort.* cum dixerunt, legatum & factum sibi cum commemoratione patri potestari, acquiri patri: quia eius causa & contemplatione præsumitur factum, sicut etiam annotat *Soc.* in *l. filio xu.* 4. *confer.* & *coi.* C. de iure, vbi in *l. triens* hæredem ferunt *Sempromij.* intuitu & contemplatione domini dicitur intitulare. Id quod episcopatus infra in sequenti lib. in *pragm. 44.* Nec confitenda est differentia (*inquit Lup.*) quod praecedat vel sequatur propriū nomen vxoris, cum veroque causa præsumatur facta donatio contemplatione mariti, et ei acquiratur. Diligent tam *Alex.* in *d. g. 43. m. 12. in fin.*

Quartus est casus, quando vxori donare fuerint & res ei non conuenientes, sed marito, ut ipsa arma, equi & similes. Hoc etiam causa præsumitur donatum contemplatione mariti, ut acquiratur. Ita Bart. in *conf. i. man. 1.* *Quod si talis est sibi, man. 3. lib. 2.* *Ang. in d. g. 43. m. 7.* *sed si plures.* & in *arragato ff. de val.* & *papil.* substat. *Ioan. Lupus* in *d. g. 43. m. 8.* *vers. 1.* *suffit tamen.* & *idem scribit Rota Rom.* in *dec. 1.* *lib. 3.* *de donat. iur.* & *v. r.* & *vxor. in antiquis.* p. 10. *Idem.* *Idem* dicimus in donatis Ambulatoriis quos latine legatos appellamus: sicuti statim dicemus.

Quintus est casus, à praecedentibz dieribus, quando felicitas vxori donare fuerint res ei tantum conuenientes, ut pūs velles militares, Armilla, Margarita, & similia. Hoc in causa donatio præsumitur facta contemplatione & causa ipsius mulieris, ut ei acquiratur. Ita Bart. in *d. cou. i. man. 3.* & in *d. g. 43. in arragato.* *Rota Rom.* in *d. c. 1. lib. 8.* *Idem* dicimus, quod donata legatis, quia eis tantum conuenient, præsumuntur eorum contemplatione & causa donata, ut eis acquirantur, non autem principi, qui ipsos legatos misit. Ita Doctor mihi, *lib. 3. item quidam ff. foliat. matr.* & *dicimus infra 10.* *sub q. eis præsumpt.*

Ceterum in hac opinione differunt Imol. & Alexan. in *d. g. 43. in arragato.* quos secutus est *Ioan. Lupus* in *d. g. 49. nū. 9.* *Ezra* morenot, quia ei res donatae conuenient, tantummodo mulieri: atamen in *lib. 1.* quod menē donatis fuerit donare mulieri, ut fix effent, cum & ipse vir concedat ornamenta, & tornacis incedit, non quia velit esse mulieris. ut tradit *Bart.* & *relegit* in *l. pen. 6. serua. sibi marri.* & in *l. 3. nū. 9.* *Castr. ff. de collat. bono.* & *scripti in comment. de arbit. lib. 2. cap. 28.*

Sextus est, quando exeat & confitudo, quod donata à consanguineis, vxori consanguinei, vel amici, acquiratur ipsi mulieri. Hoc sicut causa præsumitur, quod simpliciter donatum à consanguineo ipsi mulieri, dicitur donatum, et, non autem marito acquiratur. Ita in specie scripserunt *Caltern.* & *Alex.* in *d. g. 43. in arragato.* *cor. in conf. i. man. 1.* *Ioan. Lupus* in *d. g. 43. man. 9.* *vers. 1.* *secundum in d. g. 43. colma. ultim. lib. 1.* *Ioan. Lupus* in *d. g. 43. man. 9.* *vers. 1.* *secundum in d. g. 43. colma. ultim. lib. 1.* Et simile tradunt *Bart.* in *l. fid. plater.* *intercess. ff. communit.* & *Salic.* in *l. conf. i. lib. 2. communit.* cum dixerint, quod si est confitudo, quod ea, quia mituntur à spōso spōne, & ut contra, dicantur donata, confitudo illa secunda est. Hoc etiam facit, quod dicimus in subsequentibz præsumptione, donata legatis ei acquirit, quando talis exeat confitudo, ut eis acquiratur.

Septimus est casus, quando donatio facta fuisset à consanguineo principi. Hoc sicut causa, præsumitur facta causa & contemplatione ipsiusmet mulieris, cui donavit, ut ei acquiratur, & non marito. Ita fortior probat *l. cum multa. C. de bon. q. lib. v.* *donata à principi filiō.* idem acquiruntur, quia regulariter ei quod acquirit, parti acquirit. *Placer ff. acquir. bon.* atamen ex donatis à principi nihil pater confitetur: ut propero filius disponere de illis potest, vt tradunt *Doct.* & *Calcon.* in *conf. i. man. 12. col. 20.* & *Ioan. Aub.* *ex testamento. C. de collar.* Et in specie clarissima his terminis si respondit *Bart.* in *conf. i.* *Quid est dū est, sibi que locutus est.* *Condar.* *man. 1. lib. 2.* quem fecutus sum in *conf. i. man. 1. lib. 2.*

Octauia

Ostensum, & vltimus est casus, quando verè sumus in dubio, vt quia nulla extant coniecturæ, quibus possit coniici, fusile donatū causa, & contemplatione mariti, vel ipsius vxoris, vt vel viri, vel alteri acquiratur. Cùm inquam veram in dubio, dubia est Doctorum disputatio.

Vna fuit opinio eorum, † qui scriperunt, præsumi donatum contemplatione mariti, vt ei & non mulieri acquiratur. Ita Bartol. in d. confil. s. i. fin. & idem Bartol. Caffren. & Alexand. in l. fid. sp. plures. s. in arrogato. ff. de vulga. & papal. subfatu. & ibidem Iafon. in s. ad substitutos, quem legia cum d. s. in arrogato. vbi mun. g. testatur hanc effectuorem, & in præfixa difficile est ab ea recedere. Idem Iafon. in l. v. liber. C. de collat. Angel. Aret. in s. fuerat. num. 12. et. quod erat de donationib. in Inst. de alio. & subl. ipse Iaf. Et hoc accidit Rota. Rom. in deci. s. num. 8. verific. & hex. b. in ritu de donat. inter vñ & vxor. in antiquis. Butri. in confil. 3d. num. 4. Corin. in confil. 8r. col. penult. li. 1. Bartol. in confil. 3d. col. 5. l. Ritu. in confil. 223. num. 10. & 11. lib. Deci. L. v. liber. num. 23. C. de collat. in confil. 1. Lopus inv. extra de donatio. inter virum & vxor. s. 4. Roland. in confil. 10. num. 11. lib. 1. Et hac pro opinione alterri perpendicula solex text. d. sed ff. plures. s. in arrogato. ff. de vulga. & pupil. subfatu. quo loci Vlpianus respondit, subfutum filio arrogato, conquefici que ipsi arrogato dedit pater arrogato: & inter ab eo data communari, quod ab amico vel cognato reliictum fuit ipsi arrogato. Et ratio est, quia illa relicta præsumuntur legit contemplatione patris arrogatoris, & propter eam tanguis eius bonis transfunt ad substitutum. Verum, relectis allorum interpretationibus, respondet Iafon in d. s. ad substitutos, nu. 9. ita responsum fusile ab Vlpiano co in cau, in quo duo concurrebat. Vnum quod fuerit legatum contemplatione arrogatoris: alterum, quod legatum fuerit contemplatione eius, cui flatim de iure acquiretur. Et prius ita senectus Bald. in l. comte. num. 3. C. de donat. ante nupt. Iaf. secutus est Alciat. in trist. Et de præsumpt. regal. & præsumpt. s. Diversum est (autem predicti) in cau nostro, quo eti primum illud concurredit quod scilicet dictio natio fuerit sicuti spongia contemplatione mariti non tamen concurred secundum, cum de iure quidquid acquirit vxor & non acquirat marito, scilicet filius acquirit patri. l. placet. ff. de acquir. ha red. Nec obstat quod inquit Alex. in d. s. in arrogato, quod in cau illius responsum est non patri potestas, quae effectiv. & trist. relata filio acquiruntur patri arrogator: fed est id, quia eius contemplatio ne legatum fuit. Nam respodetur secundum Iaf. quod in omo patria potestas est in causa huius acquisitionis, coniuncta tamen ipsa contemplatione.